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CAMARA DE DIPUTADdS JE LA PROVINCIA DE SALTA
DIGESTO PROVINCIAL

LEY N° 347 (Original Numero 35)
Fuente: Recopilacion General de Leyes, compilacion ordenada de las leyes de la Provincia y sus
decretos reglamentarios (Documentados, compilados, ordenados y publicados por GAVINO
OJEDA).

LEY N° 35
Presupuesto de Instruccion Pablica

El Senado y Camara de Diputados de la provincia de Salta, sancionan con fuerza de
LEY

Articulo 1°.- Los gastos del Departamento de Instruccidon Publica para el afio de mil ochocientos
ochenta y seis, quedan fijados en la cantidad de $ 211.141,32 que se invertiran en la forma
siguiente:

INCISO 1°
Mensual Anual Total
Sueldo de 1 Director e Inspector General de
Escuelas 100 1200
Sueldo de 1 Sub Inspector Grral. Secretario del
C. 90 1080
Sueldo de un Contador 60 720
Sueldo de un Tesorero 60 720
Sueldo de un Sub secretario escribiente
encargado del Deposito 50 600
Sueldo de un Escribiente encargado de la mesa
de entradas y ayudante del contador 40 480
Sueldo de un Inspector viajero 80 960
Por viatico de inspecciones a la camparfia 500
Para gastos de oficina 10 120
Sueldo de un Ujier escribiente 35 420 6820
INCISO 2°
Escuelas de la Capital
Mensual Anual Total
Escuela graduada N° 1
Sueldo de un Director 80 960
Sueldo de 3 Sub preceptores a $ 35 c/u 105 1260
Escuela graduada N° 2
Sueldo de un Director 80 960
Sueldo de 3 Sub Preceptores a $ 35 c/u 105 1260
Escuela graduada N° 3
Sueldo de un Director 80 960
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Sueldo de 3 Sub Preceptores a $ 35 c/u

Escuela Graduada de nifos
Sueldo de una Directora

Sueldo de 3 profesoras a $ 45 c/u

Sueldo de 1 profesora regente de un jardin de

infantes
Escuela Primaria de nifas
Sueldo de una Directora

Sueldo de 2 auxiliares a $ 30 c/u.

Escuela mixta N° 1

Sueldo de una Directora

Sueldo de 2 auxiliares a $ 25 c/u
Escuela mixta N° 2

Sueldo de una Directora

Sueldo de 2 auxiliares a $ 25 c/u
Escuela mixta N° 3

Sueldo de una Directora

Sueldo de 2 auxiliares a $ 25 c/u
Escuela mixta N° 4

Sueldo de una Directora

Sueldo de 2 auxiliares a $ 25 c/u
Escuela nocturna de varones
Sueldo de un Director

Sueldo de un auxiliar

Escuela nocturna de mujeres
Sueldo de una Directora

Sueldo de un auxiliar

Escuela mixta del Paraiso
Sueldo de una Directora

Sueldo de un auxiliar

Escuela mixta del Aibal

Sueldo de una Directora

Sueldo de un auxiliar

Escuela mixta de la Quesera
Sueldo de una Directora

Sueldo de un auxiliar

Sueldo de un profesor de musica vocal parra

las escuelas de varones y nifias

Sueldo de un profesor de caligrafia para las

escuelas de varones

105 1260
70 840
135 1620
60 720
50 600
60 720
35 420
50 600
35 420
50 600
35 420
50 600
35 420
50 600
25 300
15 180
25 300
15 180
30 360
20 240
30 360
20 240
30 360
20 240
40 480
60 720
INCISO 3°
Becas
Mensual Anual

Para pension de 30 becas en la Escuela Normal
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a$ 12 cada una 360 4320 4320

INCISO 4°
Escuelas de Campania

Mensual Anual  Total
Departamento de Anta
Escuelas de la Parroquia
Sueldo de un Preceptor de la escuela primara de varones

35 420
Sueldo de un auxiliar 20 240
Sueldo de una Preceptora de la escuela primara de nifias

30 360
Sueldo de un auxiliar 20 240
Escuela mixta del Paso de las Bateas
Sueldo de 1 preceptor 30 360
Escuela mixta de Laguna Blanca
Sueldo de 1 preceptor 30 360
Departamento de Cachi
Escuela de la Parroquia
Sueldo de 1 Preceptor de la Escuela primaria de varones

35 420
Sueldo de un auxiliar 20 240
Sueldo de 1 Preceptora de la escuela primaria de nifias

30 360
Sueldo de un auxiliar 20 240
Escuela mixta de Payogasta
Sueldo de 1 preceptor 30 360
Escuela mixta de San José
Sueldo de 1 preceptor 30 360
Escuela mixta de Palermo
Sueldo de 1 preceptor 30 360
Departamento de Cafayate
Escuela de la Parroquia
Sueldo de 1 Preceptor de la escuela primaria de varones

40 480
Sueldo de un auxiliar 20 240
Sueldo de 1 Preceptora de la escuela primara de nifias

30 360
Sueldo de 1 auxiliar 20 240
Escuela mixta de Tolombén
Sueldo de un preceptor 30 360
Escuela mixta de Yacochuya
Sueldo de un preceptor 30 360
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Escuela mixta de las Conchas
Sueldo de un preceptor
Departamento de la Caldera
Escuela mixta de la Parroquia
Sueldo de 1 Preceptor

Sueldo de 1 auxiliar

Escuela mixta de la Calderilla
Sueldo de un preceptor

Escuela mixta de Vaqueros

Sueldo de un preceptor

Departamento de Campo Santo

Escuela de la Parroquia

Sueldo de 1 preceptor de la escuela primaria de varones

Sueldo de un auxiliar
Sueldo de 1 Preceptora de la escuela primaria de nifias

Sueldo de un auxiliar

Escuela mixta del Carmen

Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de Cobos

Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de la Trampa

Sueldo de 1 Preceptor

Departamento de Cerrillos

Escuela de la Parroquia

Sueldo de 1 Preceptor de la escuela primaria de varones

Id. de 2 auxiliares a $ 25 c/u
Sueldo de 1 Preceptora de la escuela primaria de nifias

Id. de 1 auxiliar
Escuela mixta del Zanjon
Sueldo de 1 Preceptor

« “ 1 auxiliar
Escuela mixta de San Agustin
Sueldo de un Preceptor
Escuela mixta de La Merced
Sueldo de 1 Preceptor

« “ 1 auxiliar
Escuela mixta de la Isla de abajo
Sueldo de un Preceptor
Departamento de Chicoana
Escuela de la Parroquia
Sueldo de 1 Preceptor de la escuela primaria de varones

30

35

20

30
Mensual

30

35
20

30
20

30

30

30

50
50

30
20

35
20

30

30
20

30
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360

420

240

360
Anual

360

420
240

360
240

360

360

360

600
600

360
240

420
240

360

360
240

360

Total
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Sueldo de lauxiliar
Id. de 1 Preceptora de la escuela primaria de nifias

Id. de 1 auxiliar

Escuela mixta del Carril
Sueldo de 1 Preceptor

Id. de 1 auxiliar

Escuela mixta de Tilian
Sueldo de 1 Preceptor
Departamento de Guachipas
Escuela de la Parroquia

Sueldo de 1 Preceptor de la Escuela primaria de varones

Id. de 1 auxiliar
Sueldo de 1 Preceptora de la escuela primaria de nifias

Id. de 1 auxiliar

Escuela mixta de Acosta
Sueldo de 1 Preceptor
Escuela mixta de la Bodega
Sueldo de 1 Preceptor
Escuela mixta del Paso del Rio
Sueldo de 1 Preceptor
Escuela mixta de Alemania
Sueldo de 1 Preceptor
Departamento de Iruya
Escuela mixta de la Parroquia
Sueldo de 1 Preceptor

Id. de 1 Auxiliar

Escuela mixta de San Antonio
Sueldo de 1 Preceptor
Escuela Mixta de San Pedro
Sueldo de 1 Preceptor
Departamento de Metan
Escuela mixta de la Parroquia
Sueldo de 1 Preceptor

Id. de 1 auxiliar

Escuela mixta de Metan
Sueldo del Preceptor

Id. de 1 auxiliar

Escuela mixta del Galpdn
Sueldo de 1 Preceptor
Escuela mixta de San José de Orquera
Sueldo de 1 Preceptor

40
20

30
20

30
20

30

Mensual

35
20

30
20

30

30

30

30

35

20

30

30

35

20

35
20

30

30
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480
240

360
240

360
240

360

Anual

420
240

360
240

360

360

360

360

420

240

360

360

420

240

420
240

360

360

Total
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Escuela mixta de Rio de las Piedras

Sueldo de 1 Preceptor

Departamento de Molinos

Escuela de la Parroquia

Sueldo de 1 Preceptor de escuela primaria de varones

Id. de 1 auxiliar
Id. de 1 Preceptor de la escuela primaria de nifias

Id. de 1 auxiliar

Escuela mixta del Churcal
Sueldo de un Preceptor

Id. de 1 auxiliar

Escuela mixta de Seclantas
Sueldo de 1 Preceptor

Id. de 1 auxiliar

Escuela mixta de Luracatao
Sueldo de un Preceptor

Escuela mixta de Tacuil

Sueldo de un Preceptor

Escuela mixta d Brealito

Sueldo de 1 Preceptor

Departamento de Oran

Escuela de la Parroquia

Sueldo de 1 Preceptor de la escuela primaria de varones

Id. de 1 Auxiliar
Id. de 1 Preceptora de la escuela primaria de nifias

Id. de 1 Auxiliar

Escuela mixta de San Andrés
Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de Rio de las Piedras
Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de la Ramadita
Sueldo de 1 Preceptor
Departamento de la Poma
Escuela mixta de la Parroquia
Sueldo de 1 Preceptor

Id. de 1 Auxiliar

Escuela mixta del Potrero

Sueldo de 1 Preceptor

Esc.mixta de S.Antonio de los Cobres
Sueldo de 1 Preceptor
Departamento de Rivadavia

30

35
20

30
20

30
20

30
20

30
Mensual

30

30

35
20

30
20

30

30

35

35

20

30

30
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360

420
240

360
240

360
240

360
240

360
Anual

360

360

420
240

360
240

360

360

420

420

240

360

360

Total
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Escuela mixta de la Parroquia
Sueldo de 1 Preceptor

Id. de 1 Auxiliar

Escuela mixta de Ceibal
Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de Camara
Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta del Naranjo
Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de las Cafias
Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de la Candelaria
Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta del Jardin
Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta del Tala

Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta del Cerro Negro
Sueldo de 1 Preceptor
Departamento de Rosario de Lerma
Escuela de la Parroquia

Sueldo de un Preceptor de la escuela primaria de
varones

Id. de 1 Auxiliar

Id. de 1 Preceptora de la escuela primaria de nifias

Id. de 1 Auxiliar

Escuela mixta de la Silleta

Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de Encon

Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de las Zorras

Sueldo del Preceptor

Escuela mixta del Barreal

Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de Amblayo

Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de Corralito

Id. de 1 Auxiliar

maria de nifias

Id. De 1 Preseptora de la Escuela pri-
Id. de 1 Auxiliar

maria de varones

Sueldo de 1 Preceptor de la Escuela pri-

35
20

30

30

30

30

30

30

30

30

Mensual

35
20

30
20

30

30

30

30

30

20

30
20

35
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420
240

360

360

360

360

360

360

360

360

Anual

420
240

360
240

360

360

360

360

360

240

360
240

420

Total
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Escuela de la Parroquia
Departamento de San Carlos
Escuela de la Parroquia

Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de Tastil

Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de Villa Sola
Sueldo de 1 Preceptor

Escuela mixta de Quillivil

Sueldo de un Preceptor
Departamento de Santa Victoria
Escuela mixta de la Parroquia
Sueldo de 1 Preceptor

Id. de 1 Auxiliar

Escuela mixta de Nazareno
Sueldo de un Preceptor

Escuela mixta de Acoite

Sueldo de un Preceptor

Escuela mixta de Santa Cruz
Sueldo de un Preceptor
Departamento de La Vifa
Escuela de San Bernardo de Diaz
Sueldo de 1 Preceptor de la escuela primaria de varones
Id. de 1 Auxiliar

Id. de 1 Preceptora de la escuela primaria de nifias

Id. de 1 Auxiliar

Escuela mixta de La Vifia
Sueldo de 1 Preceptor

Id. de un Auxiliar

Escuela mixta de Tala-pampa
Sueldo de un Preceptor

Id. de un Auxiliar

Escuela mixta del Tunal
Sueldo de un Preceptor
Escuela mixta de Ampascachi
Sueldo de 1 Preceptor

INCISO 5°

Mensual

Para alquileres de casas escuelas

INCISO 6°

www.diputadosalta.gov.ar

30 360
30 360
30 360
30 360
35 420
20 240
30 360
30 360
30 360
35 420
20 240
30 360
20 240
30 360
20 240
30 360
20 240
30 360
30 360 45720
76060
Anual Total
8000 8000
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Mensual
Biblioteca Popular
Sueldo de 1 Bibliotecario 40
Id. de 1 Portero 10
Para adquisicion de libros
INCISO 7°
Mensual
Textos de ensefianza
Para textos de ensefianza
INCISO 8°
) Mensual
Mobiliarios y Utiles
Para mobiliarios y utiles de las escuelas
INCISO 9°
Mensual
Para refacciones de edificios escolares
INCISO 10
Mensual
Pensiones
Para dar cumplimiento a la Ley de 16 de
Marzo de 1880
INCISO 11
Mensual
Examenes
Para gastos de examenes en las escuelas de la
ciudad
INCISO 12
Mensual
Impresiones y Publicaciones
Para impresiones y publicaciones
INCISO 13

Anual

480
120
1000

Anual

3000

Anual

5000

Anual
1000

Anual

216

Anual

300

Anual

800
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Total

1600

Total

3000

Total

5000

Total
1000

Total

216

Total

300

Total

800
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Mensual Anual Total
Intereses y descuentos
Para intereses, descuentos y comisiones 3000 3000
INCISO 14
Mensual Anual Total
Banco Provincial
Para abonar al Banco Provincial un crédito por
valor de 24000 24000
INCISO 15
Mensual Anual Total
Edificios Escolares
Para la construccioén de edificios escolares 20000 20000
INCISO 16
Mensual Anual Total
Ordenes atrasadas
Para pagar las ordenes fijadas a cargo de
Tesoreria por sueldos y alquileres correspon-
dientes a 1885 que aun no han sido abonadas 34000 34000
INCISO 17
Mensual Anual Total
Escuelas a crearse
Para escuelas a crearse 5000 5000
INCISO 18
Mensual Anual Total
Gastos eventuales
Para gastos eventuales 2000 2000
183976
Sobrante de la Renta 27165.32
211141.32

Art. 2°.- Para cubrir los gastos expresados en el articulo anterior, destinase los siguientes recursos:
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El 20 % adicional sobre impuestos Fiscales
deduciendo el 8% por gastos de recaudacion
Municipalidad Ciudad

El 20 % adicional sobre sus rentas de este afio
La 3? parte de las mismas deduciendo el 10%
Municipalidad de Campafia

La 3?2 parte y 20% adicional sobre sus rentas de
este afio deduciendo el 25 %

Subvencion Nacional

La mitad de $ 64200 que se invierten en
sueldos de Preceptores y Auxiliares

La mitad de $ 5000 que se invierten en
mobiliario y dtiles

La mitad de $ 3000 que se invierten en textos
de ensefianza

La mitad de $ 20000 que se invierten en
construccion de edificios escolares

La mitad de $ 5000 que se invierten en
escuelas a crearse

Escuela de Cafayate

Suma depositada en el Banco de la Provincia y
que debe invertirse en la construccion de una
casa escuela en Cafayate

Escuela del Galpdén (Metan)

Suma depositada en el Banco de la Provincia y
que debe invertirse en la construccion de una
casa escuela en el Galpon

Renta por Cobrar (atrasadas)

Subvencién Nacional correspondiente al 3°
cuatrimestre de 1882

Id. Id. al 3° cuatrimestre de 1883

Id. 1d. al 2° cuatrimestre de 1885

Id. Id. al 3° cuatrimestre de 1885

Gobierno Nacional- por la tercera cuota que
adeuda por la construccién de la casa escuela
ubicada en la calle Bs. As.

Gobierno Nacional- por la mitad de $ 4000
aumento hecho en el costo del mismo edificio

Gobierno  Nacional- Subvencion para la
construccion de la casa escuela de La Caldera
Municipalidad de la Capital

Saldo que adeuda de la 32 parte de sus rentas de
1885 y otros afios

El Gobierno de la Provincia

24000

10499.60

15740.40

8000

32100

2500

1500

10000

2500

1756.24

206.39

5146.96
5112.35
7883.13
7883.13

2970.58

2000
Mensual Anual

2322.31

15997.29
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24000

10499.60
15740.40

8000

32100

16500

1756.24

206.39

Total
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Derecho adicional de 1882 10347.60

Derecho adicional de 1883 8428.94

Derecho adicional de 1884 16498.94

Derecho adicional de 1885 16748.40 101338.69

Entradas eventuales

Por entradas eventuales 1000 1000
211141.32

Art. 3°.- Autorizase al Consejo de Instruccion para invertir el sobrante de los fondos de la educacion
que resulte después de llenados los gastos presupuestados, en la construccion de edificios escolares
y fomento de la misma educacion, dando cuenta a fin de afio a las Cdmaras Legislativas.
Art. 4°.- Comuniguese.
Sala de Sesiones, Salta, Febrero 11 de 1886.
FRANCISCO ALVAREZ — Alejandro Figueroa — Emilio F. Cornejo — Daniel Goytia.
DEPARTAMENTO DE GOBIERNO
Salta, Febrero 25 de 1886.

Cumplase, comuniquese, publiquese y archivese.

SOLA — Luis A. Costas.
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